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Proinflamatorni i antiinflamatorni citokini kao pokazatelji operativne

traume i stepena tkivnog ostećenja kod laparoskopske i konvencionalne

holecistektomije

Sažetak

Uvod. Dva najcesca oboljenja žucne kese jesu kalkuloza i neoplazma žučne kese.

Procenjuje se da je kalkuloza zučne kese prisutna kod 10-18% adultne populacije u svetu.

Kalkuloza žučna kese je najčešći gastroenterološki i hirurški razlog prijema na hospitalno

lecenje. Evaluacija težine bolesti sada se pravi uglavnom na bazi protokola (Tokijski

protokol 2007, dopunjen 2013) . Na osnovu sprovedenih kliničkih ,laboratorijskih,

radiografskih dijagnostičkih procedura, kao i praćenja proinflamatornoh, antiinflamatornih i

markera oksidativnog stresa kod klasične (konvencionalne) hirurgije i minimalno invazvine

(laparoskopske) hirurgije zučne kese otvaraju se nove mogućnosti u kvalitetu i načinu

lečenja oboleleih od ove vrste bolesti.

Oslobađanje citokina

TNF-α se oslobada iz monocita, kao odgovor na prisustvo endotoksina u cirkulaciji.

Značajan je medijator akutne faze inflamacije.

IL-1b je proinflamatomi citokin, koji se produkuje u toku zapaljenskih procesa

odgovornih za vecinu simptoma kod sepse.

IL-2 predstavlja citokin koji stvaraju antigenom aktivirane T ćelije i koji deluje autokrino

stimulišući proliferaciju T ćelija, a takođe potencira rast i otpornost regulatornih T ćelija.

IL-4 predstavlja citokin koji najviše stvara Th 2 ćelijska subpopulacija CD 4 ,,helper“

limfocita čija je osnovna funkcija da pokrene diferencijaciju Th 2 ćelija od CD 4

prekursora, da stimuliše B ćelije u stvaranju IgE antitela i IgG1 kao i da suprimira funkcije

makrofaga koje zavise od posredovanja interferona γ

IL-5 predstavlja citokin koji sekretuju Th2, T ,,helper” ćelije i mastociti. Svoj efekat

ispoljava putem IL 5 receptora. Ima značajnu ulogu u uticaju na rast i razvoj B limfocita i

samim tim na veću produkciju antitela.

IL-6 se oslobada iz makrofaga kao odgovor na povredu tkiva. Ovaj medijator odgovoran

je za sintezu proteina akutne faze ukljucujuci i CRP.

IL-9 Interleukin 9 (IL-9) je pleotropni interleukin koji svoje dejstvo ispoljava na

limfocitima, mastocitima, hemopoetskim ćelijama, respiratornom epitelu i glatkoj mišićnoj

muskulaturi bronha.

IL-10 je citokin koji inhibira oslobađanje proinflamatomih citokina.

IL-12 Služi kao medijator odgovora urođene imunosti na intracelularne mikroorganizme i

kao ključni induktor celularnog imunskog odgovora na njih.

IL-13 predstavlja citokin koji najviše produkuju aktivirane Th 2 ćelije. IL-13 ima ulogu u

nekoliko stadijuma maturacije i diferencijacije B ćelija

IL-17 Grupa Interleukina 17 čine IL-17a, IL-17b, IL-17c, IL-17d, IL-17e, IL 17f (poznatiji

pod nazivom IL 25), od kojih IL-17a ima vodeću ulogu u proinflamatornim reakcijama

naročito odloženih, tako što mobilise monocite i neutrofile na mesto inflamacije i deluje

sinergistički sa TNFα I IL-1

IL-22 spada u grupu interleukina IL-10 zajedno sa IL-19, IL-20, IL-24, i IL-26. Ima ulogu

u iniciranju mehanizama urođene imunosti protiv bakterijskih patogena naročito u plućnom

tkivu i u gastrointestinalnom traktu

IFN γ predstavlja citokin koji je veoma je značajan u aktivaciji mehanizama urođene i

stečene imunosti, protiv virusa, bakterija i parazita.

TGFβ Faktor transformacije rasta beta ,,transforming growth factor beta” predstavlja

multifunkcionalni citokin koji pripada porodici TGFβ grupi citokina u koju spadaju TGFβ-

1, TGFβ-2 I TGFβ-3 . Stvaraju ga mnoge vrste ćelija kao što su makrofagi.

Stres oksidativni marker

NO Azot monoksid sam po sebi ima značaju ulogu u prenosu celularnih signala i kao

antioksidans, ali njegove brze reakcije sa drugim slobodnim radikalima na prvom mestu sa

superoksidom O2
-
i tako formirajući peroksinitrit (ONOO−) koji je jak oksidans.

Nitrotirozin Predstavlja product NO posredovanog oksidovanog stresa i njegove vrednosti

su povišene u brojnim patološkim stanjima. Može se detekovati u telesnim tečnostima

(plazma, urin).

Ciljevi

1. Dokazati da su nivoi proinflamatornih medijatora (TNFa, IL-1b, IL-4, IL-5,IL-6)

signifikantno povišeni kod pacijenata operisanih klasičnim hirurskim metodama u

odnosu na laparoskopske hirurske metode.

2. Dokazati da postoje znacajne razlike u dužini trajanja operativnih procedura kod

klasične u odnosu na laparoskopsku hirurgiju.

3. Dokazati da parametri inflamacije signifikantno rastu kod klasičnih hirurških

metoda u odnosu na laparoskopsku.

4. Dokazati da nivo proinflamatornih citokina stoji u korelaciji sa ishodom

operativnog lecčnja te da neki od njih mogu biti rani prognostički faktori.

5. Pokazati korelaciju nivoa markera oksidativnog stresa sa ishodom lečenja kod

konvencionalne hirurške metode u odnosu na laparoskopsku hirurgiju.

6. Dokazati da je laparoskopska holecistektomija zlatni standard za operativno lečenje

pacijenata sa holelitijazom.

7. Predložiti protokole pracenja proinflamatornih, antiinflamatornih citokina kao i

markera oksidativnog stresa kod klasičnih hirurških operacija zučne kese i

laparoskopskih operacija zučne kese.

Metod. Studija je dizajnirana kao prospektivna. Izvedena je na pacijentima Klinike

za urgentnu hirurgiju Urgentnog centra Kliničkog Centra Srbije. Grupa ispitanika broji

60 bolesnika koji su podeljeni u dve grupe. Prvu grupu sačinjavaju pacijenti koji su

operativno tretirani, kod kojih je učinjena klasična holecistektomija a druga grupa su

pacijenti kod kojih je učinjena laparoskopska holecistektomija. U studijsku grupu ušli

su bolesnici starosti 36-78 god, koji nisu imali sistemska ni maligna oboljenja. Iz

studije su takođe isključeni pacijenti sa ikterusom.

Rezultati. Izmedju posmatranih grupa ispitanika nije uočena statistički značajna razlika u

vrednostima proinflamatornih interleukina preoperativno dok su statistički značajne veće

vrednosti izmerene 24 i 72 sata, nakon operacije u grupi sa klasičnom operacijom žučne

kese, dok su vrednosti antiinflamatornih citokina pokazivale statistički značajan porast kod

pacijenata sa klasičnom operacijom žučne kese. Između analiziranih grupa nije uočena

statistički značajna razlika u polu ispitanika

Zaključak. Nivo koncentracije proinflamatornih i antiinflamatornih citokina, kao i markera

oksidativnog stresa su suštinski pokazatelj imunološkog stanja organizma i opterećenja

operativnom traumom. Suspenzija aktivnosti proinflamatornih i stimulacija

antiinflamatornih citokina ima direktan uticaj na način i vrstu operativnog lečenja.

Sistemsko praćenje stres oksidativnih markera doprinosu sustinskom razumevanju njihovog

uticaja na homeostazu tkiva i razvijanje patoloskih procesa, kao i njihovu povezanost sa

rizikom od nastajanja oboljenja sto govori u prilog multidiscipliranog praćenja ovih

procesa.

Kljucne reci: Zučna kesa, citokini, oksidativni stress, klasična i laparoskopska hirurgija

Naučna oblast: Medicina

Uža oblast: Opšta hirurgija

UDK broj:

PROINFLAMMATORY AND ANTIINFLAMMATORY CYTOKINES AS

MARKERS OF SURGICAL TRAUMA AND TISSUE DAMAGE IN

LAPAROSCOPIC AND CONVENTIONAL CHOLECYSTECTOMY

Abstract

Introduction. There are two most common of gall bladder are calculosis and neoplasms. It

is estimated that calculosis is present in between 10 I 18% of adult population worldwide.

Gallstones are the most common gastroentherological and surgical reason for hospital

admission. Evalution of serious consequences is based on 2007 Tokyo Protocols which was

reevaluated in 2013. On the basis of clinical, laboratorical, ‘and radiographic diagnostic

procedures as well on evaluation of pro and antiinflamatory markers as well as markers of

oxidative stress in open(classical) and minimally invasive(laparoscopic) surgery of

gallbladder there can be created new possibilities in quality and way of treating patients

with gallstone disease.

Cytokine secretion

TNFα is released by monocytes as a consequence of presence of endhotoxins in

bloodstream. It is significant acute phase mediator.

IL 1β is a proinflammatory cytokine and is responsible for most sepsis linked symptoms

and immunological changes.

IL 2 is a cytokine created by antigen stimulated T cells whose autocrine effect causes

further proliferation of T cells and also enhances T cell growth and resistance.

IL 4 is a cytokine secreted by Th 2 CD4 T cell subpopulation whose basic function is to

commence Th 2 cell differentiation from CD 4 precursors, to stimulate B cells to create IgE

and IgG1 antibodies and to decrease IFN γ stimulated macrophage functions.

IL 5 is secreted by Th 2 helper cells and mastocytes. Its effect is mediated by IL 5

receptors. It has significant role in B cells development and enhanced antibody production.

IL 6 is released by the macrophages as a tissue damage response. This mediator is

responsible for acute phase protein sintesis such as CRP.

IL 9 IL 9 is pleotropic mediator which expresses its action on mastocytes, hematopoetic

cells, respiratory epithel and soft muscle tissue of bronch.

IL 10 is an anti-inflammatory cytokine and is a significant immunosuppression marker.

IL 12 is mediator of inborn immunity on intracellular microorganisms and is a significant

inductor of cellular immunity.

IL 13 is a cytokine produced by activated Th 2 cells. It has role in differentiation and

maturation of B cells.

IL 17 IL 17 group of cytokines is composed of IL 17a, IL 17b, IL 17c, IL 17d, IL 17e, IL

17f (also known as IL 25) of which IL 17a has a leading role in postponed proinflammatory

reactions by mobilizing monocytes and neutrophils on inflamed area and works

sinergistecly with TNFα and IL-1.

IL 22 is part of IL 10 cytokine group along with IL-19, IL-20, IL-24, i IL-26. It has role in

initiating inborn immunity against bacteria especially in lungs and gastrointestinaln tract.

IFN γ is cytokine which is very significant in activating both inborn and gained immunity

against virus, bacteria and parasites.

TGFβ Transforming growth factor beta represents multifunctional cytokine which belong

to TGFβ family which also includes TGFβ 1, TGFβ 2 and TGFβ 3. It is created by lots of

cell types such as macrophages.

Oxidative stress markers

NO Nitrogen monoxide has a significant role in cellular signalization and as an

antioxidanse but its fast reactions with other free radicals such as superoxide(O2
-) and then

forming peroxinitrite (ONOO−) which is a strong oxidans.

Nitrotyrosine is a product of NO mediated oxidative stress and its values are increased in

numerous pathological conditions and it can be detected in body fluids (plasma, urine).

Method. Study was designed as prospective. It was performed on Clinic for Emergency

surgery Clinical Centre of Serbia. There were 60 participants who were divided in two

groups. First group was composed of patients who underwent open cholecystectomy while

second was composed of patients who underwent laparoscopic cholecystectomy. Age of

participants was between 36 and 78 years. Patients who were excluded were those who had

icterus and malignant disease.

Results. Between observed groups there wasn ‘t satistically significant difference in values

of proinflammatory cytokines preoperatively while statistically significant higher values

were measured 24 and 72 hours postoperatively in group who underwent open

cholecystectomy. Values of anti-inflammatory cytokines were statisticaly siginificantly

higher in patients who underwent open cholecystectomy.

Aims

1. Prove that levels of proinlammatory cytokines (TNFa, IL 1b, IL 4, IL 6) are

increased in patients who were operated by an open technique.

2. Prove that there is significant difference in duration of operative procedure in open

in contrast to laparoscopical surgery.

3. Prove that inlamamtion parameters are significanty increased in open technique

4. Prove that values of proinflammatory cytokines are in correlation with prognosis of

surgical treatment and to prove if are they early prognostic factors.

5. Prove correlation of values of oxidative stress markers with prognosis in patients

operated by open and laparoscopic technique.


[…]


radikalima dovode do stvaranja reaktivnih produkata od kojih je najreaktivniji peroksinitrit

(ONOO−). Iako se najveći deo NO prozivodi putem NOS postoje i drugi metabolički putevi

kao što je nitritni koji je izraženiji u stanjima inflamacije i ishemije. Polat i saradnici su

ispitivali uticaj intraabdominalnog pritiska na peroksidaciju i oksidaciju proteina kod 24

pacijenata kojih je učinjena laparoskopska holecistektomija. Oni su bili podeljeni u grupu

kod kojih je pneumoperitoneum formiran na 10 mm Hg i grupu kod koje je formiran na 15

mm Hg. Kod obe grupe je primećen porast markera koji ukazuju na peroksidaciju tkiva ali

bez statistički značajne razlike između grupa (94).

U našoj studiji nismo našli statistički značajne ni u jednom od analiziranih vremena

praćenja parametra (tabela 20).

Nitrotirozin odnosno 3 nitrotirozin predstavlja produkt koji nastaje nakon nitracije tirozina

posredstvom reaktivnih oblika azota, kao što su peroksi nitrit i azot dioksid. Njegove

vrednosti su povišene u brojnim stanjima i smatra se da se može koristiti kao marker NO

posredovanog oksidativnog stresa. Može se detektovati u različitim telesnim tečnostima

kao što je plazma, aspirat bronha ili njegov metabolit u urinu NHPA.

Nismo našli podatke u literaturi vezane za razlike vrednosti markera NO posredovanog

oksidativnog stresa kod pacijenata kod kojih je učinjena holecistektomija. Međutim u

jednoj studiji su ispitivane razlike markera nastalih posredstvom NO zavisnog oksidativnog

stresa kod pacijenata kod kojih je učinjena otvorena i laparoskopska resekcija zbog

kolorektalnog tumora (108). Određivane su vrednosti 8epiPGF2, PC, 3NT I 8 OHG. Uzorci

su uzimani preoperativno, pet minuta, šest sati i 24 časa nakon operacije. Vrednosti 3

nitrotirozina (3-NT) nisu ukazivale na statističku značajnost u vrednosti ovog parametra

između ove dve grupe (108). Studija u kojoj su Stipančić i sar ispitivali promene vrednosti

markera oksidativnog stresa kod pacijenata operisanih klasičnom metodom laparoskopski
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utvrdjeno je da postoji izraženiji porast markera kod grupe klasičnom metodom (109).

Slični rezultati su dobijeni i u studiji koju su radili Hong i saradnici (110).

U našoj studiji nisu se značajno razlikovale bazalne vrednosti ovog parametra kod obe

grupe preoperativno (tabela 21). U periodu između 24h i 72h nakon operacije, niže vrednosti

ovog parametra zabeležene su kod ispitanika operisanih laparoskopski. Vrednosti NT kod

ispitanika sa laparaskopskom operacijom žučne kese nisu se statistički značajno menjale u

periodu do 72h postoperativno, (tabela 21). Kod ispitanika operisanih klasično uočeno je da

su se vrednosti NT tokom prvih 24h posle operacije značajno povećele a zatim u naredna

24h došlo je do značajnog smanjenja vrednosti ovog parametra (tabela 21). Između

preoperativnih vrednosti NT izmerenih u ovoj grupi ispitanika i vrednosti izmerenih 72h

posle operacije nismo uočili statistički značajnu razliku.
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6. ZAKLJUČCI
_________________________________________________________________________
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Na osnovu istraživanja u ovoj studiji došli smo do sledećih zaključka:

1. Vrednosti koncentracije TNFα su u visokoj korelaciji sa ishodom operativnog

lečenja kod grupe ispitanika koji su operativno lečeni klasičnom metodom, u

odnosu na pacijente operisane laparoskopski.

2. Vrednosti koncentracije IL-1 kod ispitanika operisanih klasičnom metodom, postoji

blagi porast IL-1 zabeležen već 24h nakon operacije, dok je do statistički značajnog

porasta vrednosti ovog parametra došlo 72h nakon operacije u odnosu na pacijente

operisane laparoskopski.

3. Vrednosti koncentracije IL-2 pokazuju značajno povećanje vrednosti u periodu

praćenja u poslednjih 24 sata kod pacijenata operisanih klasičnom metodom dok

kod laparoskopski operisanih pacijenata te vrednosti su u referentnim vrednostima.

4. Vrednosti koncentracije IL-4 pokazuju značajno povećanje u toku praćenja kod

pacijenata operisanih klasičnom metodom dok kod pacijenata operisanih

laparoskopski ne postoji povećanje vrednosti ovog parametra.

5. Vrednosti koncentracije IL-5 pokazuju značajnu korelaciju sa tkivnim oštećenjem

kod klasičnih u odnosu na laparoskopske operacije.

6. Vrednosti koncentracije IL-6 su u visokoj korelaciji sa ishodom operativnog lečenja

kod pacijenata operisanih klasičnom metodom što odgovara ranim prediktorima

sistemskog zapaljenskog odgovora u odnosu na pacijente operisane laparoskopski

što korelira sa podacima iz savremene literature.

7. Vrednosti koncentracije IL-9 pokazuju visoko značajnu korelaciju sa nastankom

izraženijim sistemskim odgovorom kod pacijenata operisanih klasičnom metodom.

8. Vrednosti koncentracije IL-10 pokazuju visoku korelaciju sa rastom vrednosti kod

pacijenata operisanih klasičnom metodom dok kod pacijenata operisanih

laparoskopski pokazuju tendenciju pada nakon drugog merenja. Ova tendencija je

pokazana i u podacima iz literature.

9. Vrednosti koncentracije IL-12 ukazuju na vrlo visoku korelaciju sa vrednostima

CRP-a te se može uzeti kao marker inflamacije u toku operativnog lečenja.
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10. Vrednosti koncentracije IL-13 pokazuju značajan porast kod pacijenata operisanih

klasičnom metodom u odnosu na pacijente operisane laparoskopski.

11. Vrednosti koncentracije IL 17 ukazuju na značajan porast kod pacijenata operisanih

klasičnom metodom dok kod pacijenata koji su operisani laparoskopskih nema

statistički značajnih promena u vrednosti ovog parametra.

12. Vrednosti koncentracije IL 22 su se značajno promenile nakon drugog merenja, i

nisu značajno menjale svoje vrednosti kod pacijenata operisanih klasičnom

metodom dok kod pacijenata operisanih laparoskopski nije bilo tendencije rasta u

odnosu na preoperativno merenje.

13. Vrednosti koncentracije TGFβ pokazuje vrlo visoku tendenciju rasta u sva tri

merenja kod obe grupe. Potrebne su dodatne multicentrične studije zbog daljeg

ispitivanja uloge TGFβ u sistemsku odgovoru na trauma.

14. Promene koncentracije NO i NT u merenjima u našoj studiji u obe grupe nisu

pokazale statističku značajnost u obe grupe što korelira sa rezultatima iz poznate

literature. Potrebne su dodatne multicentrične studije.

15. Laparoskopska operacija je metoda izbora za lečenje pacijenata sa holelitijazom

zbog smanjenog postoperativnog bola, kraćeg oporavka i kraćeg vremena

hospitalizacije kao i broja postoperativnih dana.
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Spisak skraćenica

_________________________________________________________________________

ALT - Alanine transaminase

APC - Antigen-presenting cell

AST - Aspartate transaminase

BMI - Body mass index

CAPS - Cryoporin-associated periodic syndrome

CD - Cluster of differentiation

CNF – Cilliary neurotropic factor

COX - Cyclooxygenase

CRP – C reactive protein

DNK - Dezoksiribonukleinska kiselina

ELISA - Enzyme-linked immunosorbent assay

EPR - electron paramagnetic resonance

ESR - Electron spin resonance

G-CSF - Granulocyte-colony stimulating factor

GTP - Guanosine-5'-triphosphate

HPLC - High-performance liquid chromatography

IAP – Intraabdominal pressure

IFN- Interferon

Ig - Imunoglobulin

IL - Interleukin

INR - International normalized ratio

LAP – Latency associated protein

LIF – Leucaemia inhibiroty factor

LTPB – Latent TGFβ binding protein

MHC - Major histocompatibility complex

NADPH - Nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NK - Natural killer

NO - Nitrite Oxide

NOS - Nitric oxide synthases

NSAID – Non steroid anti-inflammatory drug

NT – Nitrotyrosine

PGE – Prostaglandin

PTT – Partial thromboplastine time

ROC – Receiver operative characteristics

TACE – TNF alpha converting enzyme

TGF - Transforming growth factor

Th - T helper

TNF- Tumor necrosis factor
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