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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanojdana9.3.2017.godine,
broj5940/09, imenovana je komisijazaocenuzavršene doktorske disertacije pod naslovom:

„Proinflamatorni i antiinflamatorni citokinikao pokazatelji operativne traume i stepena
tkivnog ostećenja kod laparoskopske i konvencionalne holecistektomije“

kandidata ass. drSrđanaMijatovića, zaposlenogu Klinicizabolesti digestivnog sistema,
Klinički Centar Srbije. Mentor je Prof.dr Branislav Stefanović.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Akademik prof. drPredragPeško, profesorMedicinskogfakulteta uBeogradu

2. Prof.dr Vladimir Đukić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof.drMiloradPavlović, profesorMedicinskogfakulteta u Beogradu, u penziji

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom većuMedicnskogfakultetasledeći:

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Srđana Mijatovića napisana je naukupno117strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 21 tabela,jedan algoritam i 24 slike. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o

komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvoduje definisanošta je upala žučne kese, koji tipovi upale žučne kese postoje i kakve

smetnje imaju osobe koje imaju zapaljenje žučne kese. Takodje je jasno opisan istorijat i

epidemiologija holecistitisa, anatomija bilijarnog trakta kao i histološka gradja zida žučne

kese. Navedena je detaljna klasifikacija upale žučne kese prema etiologiji i prema morfologiji.

Takodje je prikazan multifaktorijelni skoring sistem za procenu težine holecistitisa sa

postavljenim algoritom. Na adekvatan način je u potpunosti opisano hirurško

lečenjeupaležučnekeseminimalnoinvazivnommetodom i konvencionalnom (klasičnom)

uključujući: indikacije, preoperativnu pripremu, tip anestezije, samu hiruršku tehnuku,

materijala za operativno lečenje, kao i očekivani postoperativni ishod.

Takođe je prikazan detaljan osvrt na dosadašnja saznanja vezana za kvalitet života povezan sa

zdravljem uopšte i na kvalitet života povezan sa posledicama upale žučne kese. Standard u

postavljanjuindikacijezaoperativnimlečenjemzapaljenjažučnekesečinekliničkaslika,

laboratorijskirezultati i ehosonografskinalazabdomena. Operativno lečenje se vršilo na dva

načina i to minimalno invazivnom tehnikom (laparoskopska) i klasičnom (otvorenom)

metodom. Detaljno je opisana ulogainterleukina i njihovaproinflamatorna i antiinflamatorna

delovanja. Pored navedenih, u uvodu su opisana svojstva biomarkera inflamacije (CRP) i

markera oksidativnog stresa (NO, NT) .

Ciljeviradasupreciznodefinisani.Sastoje se od ispitivanja proinflamatornih i antiinflamatornih

vrednosti citokina, biomarkera inflamacije i oksidativnog stresa u odnosu na dve grupe

ispitanika i to jednagrupakoja je operativnolečena minimalno invazivnom ( laparoskopskom)

metodom i druga grupa koja je operativno lečena otvorenom ( klasičnom metodom) . Takodje

kao cilj rada bilo je potrebno dokazati da je laparoskopska holecistektomija ,,zlatni standard“

za lečenje pacijenata sa holelitijazom.

U poglavljumaterijal i metodenavedeno je da se radi o studiji koja je dizajnirana kao

prospektivna. Izvedena je na pacijentima Klinike za urgentnu hirurgiju Urgentnog

centra Kliničkog Centra Srbije. Grupa ispitanika broji 60 bolesnika koji su podeljeni u

dve grupe. Prvu grupu sačinjavaju pacijenti koji su operativno tretirani, kod kojih je

učinjena klasična holecistektomija a druga grupa su pacijenti kod kojih je učinjena

laparoskopska holecistektomija. U studijsku grupu ušli su bolesnici starosti 36-78 god, koji

nisu imali sistemska ni maligna oboljenja. Iz studije su takođe isključeni pacijenti sa

ikterusom. Studija je izvedena multidisciplinamo (hirurg, anesteziolog, radiolog,

biohemičar, imunolog, statističar).

Kod svih pacijenata su praćena po 22 parametara podeljenih u 4 grupe:

demografski, klinički, operativni, laboratorijski.

Od demografskih parametara od značaja za studiju su bili pol i godištepacijenata.

Praćeni su klinički parametri ( krvnipritisak, puls, telesnatemperatura) .

Od operativnih parametara praćeni su su kardiovaskularni i respiratorni efekti u anti

Trendelenburgovom položaju nakon kreiranja pneumoperitoneuma.

Radiografske metode: nativni snimak, ultrasonografija abdomena, CT abdomena,

Praćene su tri grupe laboratorijskih analiza:

- standardne biohemijske analiza(Krvna slika sa leukocitarnom formulom, INR, aPTT,

urea, kreatinin, Na, K, Cl, Ca, AST, ALT, alfa amilaza, alkalna fosfataza, bilirubin

direktni I ukupni) .

- praćenje nivoa proinflamatomih i antiinflamatomih citokina.

-merenje stres oksidativnih markera

U poglavljurezultatidetaljnosuopisani i jasnopredstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literaturasadržispisakod 110 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Odredjivanje opštih karakteristika ispitanika ukazuje da nije uočena značajna statistička

razlika u starosti ispitanika, izmedju analiziranih grupa pacijenata sa operacijom žučne kese,

operisane laparoskopski i klasičnim načinom. Izmedju analiziranih grupa nije uočena

statistički značajna razlika u polu ispitanika dok je u grupi sa laparoskopskom operacijom bilo

više žena nego u grupi sa klasičnom operacijom. Nije postojala razlika u statističkom značaju

u BMI izmedju analiziranih ispitanika. Statistički značajna razlika uočena je u trajanju

operacije izmedju posmatranih grupa bolesnika gde je statistčki značajna razlika uočena kod

bolesnika sa klasičnom operacijom gde je vreme operacije u znatnoj meri bilo produženo.

Posmatrajući parametre inflamacije vrednosti, broja leukocita preoperativno nisu se

stastistički značajno razlikovale izmedju analiziranih grupa bolesnika,24 časa nakon operacije

kao i 72 časa nakon operacije, statističkiznačajnavećavrednostibrojaleukocita bile su u grupi

ispitanika sa klasičnom operacijom žučne kese. Nijeuočenastatističkiznačajnarazlika u

vrednostima CRP-a izmedju analiziranih grupa ispitanika dok je vrednost CRP-a izmerena 24

i 72 h posle operacije značajno se razlikovala izmedju ispitanika sa klasičnom operacijom i sa

laparoskopskom operacijom. Značajno veće vrednosti ovog parametra izmerene su kod

ispitanika sa klasičnom operacijom. Uporedjujući promene vrednosti TNFα, IL-1, IL-2, IL-4,

IL-5, IL-6, IL-9, IL-10, IL-12, IL-13, IL-17, IL-22, IFNγ i TGFβ kod pacijenata operisanih

laparoskopski i klasično, koji su praćeni u tri vremenska perioda ustanovljeno je da

proinflamatorni i antiinflamatorni citokini ukazuju da postoji statistički značajna razlika

izmedju dve grupe ispitanika, s tim što je tendencija rasta navedenih parametara bila

izraženija kod grupe koja je operisana klasičnom metodom. Nakon ispitivanja vrednosti

markera azotnog oksidativnog stresa, ustanovljeno je da postoji statistički značajna razlika u

vrednostima nitrotirozinaze (NT) u periodu od 24 časa postoperativno kod grupe operisane

klasičnom metodom, dok u ostalim izmerenim vrednostima nije bilostatističkiznačajnerazlike.

Nakon ispitivanja vrednosti azot monoksida (NO) nije pronadjena statistički značajna razlika

u vrednostima kod obe grupe.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Prema do sada ispitivanim vrednostima parametara inflamacije i TNFα spada u citokine koji

imaju ulogu u regulaciji akutne faze inflamacije. TNF- α je citokin koji se luči u većem

broju ćelija ali su njegov glavni izvor makrofagi i monociti. On reaguje sa mnoštvom

drugih citokina kao sto su IT-1, interleukin-6 (IL-6), i faktor aktivacije trombocita (PAF),

i ima ključnu ulogu u inflamatornom odgovoru Zbog kratkog poluživota u plazmi detekcija

ovog markera predstavlja problem. Shodno tome, nedetektabilnost ili niski nivoi TNFα u

serumu ne pokazuju uzajamnu vezu sa stvarnim dešavanjima u organizmu . Studija u kojoj

su ispitivane vrednosti IL-6 I TNFα kod 30 pacijenata kod kojih je učinjena holecistektomija,

od toga 14 je operisano klasičnom metodom, a 16 laparoskopski. Uzorci krvi su uzimani

preoperativno, nakon 4 i nakon 24 časa postoperativno gde je pokazan značajniji porast

navedenih parametara kod grupe koja je operisana klasičnom metodom što bi moglo da ukaže

da laparoskopska hirurgija uzrokuje manji stres u odnosu na klasičnu metodu ( Haq i

saradnici; 2004) .Interleukin 4 (IL-4) stvaraju Th 2 ćelijska subpopulacija CD 4 ,,helper“

limfocita čija je osnovna funkcija da pokrene diferencijaciju TH 2 ćelija od CD 4 prekursora,

da stimuliše B ćelije u stvaranju IgE antitela i IgG1 kao i da suprimira funkcije makrofaga

koje zavise od posredovanja interferona γ . Po svojoj strukturi IL-4 poseduje globularnu

formu koja je stabilizovana sa tri disulfidne veze. Signali koji omogućavaju navedeni efekat

IL-4 se prenose preko IL-4Rα receptora i postoje četiri podtipa IL-4Rα. Njegovo efekat je

suprotan efektu INFγ te na taj način IL-4 podstice humoralni, a inhibira celularni imuni

odgovor. U jednoj studiji u kojoj su poređene vrednosti leukocita, IL-4, IL 6, IL-10 i IFN γ

preoperativno i prvog postoperativnog dana kod pacijenata kod kojih je učinjena

laparoskopska holecistektomija gde nije utvrđena značajna razlika u vrednostima IFN γ, IL-4 i

IL 10 ali je utvrđen značajan skok IL 6. Slični rezultati su dobijeni u studiji u kojoj su Helmy i

saradnici ispitivali razlike vrednosti Il1β,IL 2, IL 4, IL 6,TNFα i INFγ kod pacijenata

operisanih klasičnom metodom i laparoskopski ali i utvrđivanje postojanje uticaja opšte

intravenske anestezije na imunosupresiju koja nastaje zbog hirurške intervencije. U navedenoj

studiji je takođe pokazano da opšta intravenska anestezija nije dovela do značajnijeg efekta na

promenu vrednosti IL-1β, IL-4, IL-6, TNF-α i IFN-γ ali se uočio pad IL-2 koji je bio povezan

sa uticajem anestezije dok je kod grupe operisane klasičnom metodom postojao značajan

skok i anti i proinflamatornih citokina postoperativno što bi dodatno moglo da govori u prilog

tome da laparoskopska hirurgija dovodi do manje imunosupresije (Helmey i sar. 1999 ).U

našoj studiji nisu se značajno razlikovale bazalne vrednosti ovog parametra kod obe grupe

preoperativno U periodu između 24h i 72h nakon operacije, niže vrednosti ovog parametra

zabeležene su kod ispitanika operisanih laparoskopski. Vrednosti NT kod ispitanika sa

laparaskopskom operacijom žučne kese nisu se statistički značajno menjale u periodu do 72h

postoperativno, Kod ispitanika operisanih klasično uočeno je da su se vrednosti NT tokom

prvih 24h posle operacije značajno povećele a zatim u naredna 24h došlo je do značajnog

smanjenja vrednosti ovog parametra. Između preoperativnih vrednosti NT izmerenih u ovoj

grupi ispitanika i vrednosti izmerenih 72h posle operacije nismo uočili statistički značajnu

razliku. Rezultati dobijeni u dve strane studije ukazuju na porast markera oksidativnog stresa

u grupi pacijenata koji su operisani klasičnom holecistektomijom, ali su potrebne dalje

multicentrične randomizovane studija (Stipančić i sar; 2005) , (Hong i sar.. 2016 ) .

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Influence of surgical trauma on nitric oxide and nitrotyrosine serum levels in patients undergoing

laparoscopic or conventional cholecystectomy,J Med Biochem 36: 1–6, 2017

DOI: 10.1515/jomb-2017-0004

SrdjanMijatovic, Tamara Alempijevic, Branislava Stefanovic, Vasilije Jeremic, Slobodan Krstić, ,
Nikola Radmanović , Sanja Jovanović , and Branislav Stefanovic

E) Zaključak (obrazloženjenaučnogdoprinosa)

Doktorska disertacija „Proinflamatorni i antiinflamatorni citokinikao pokazatelji operativne traume i

stepena tkivnog ostećenja kod laparoskopske i konvencionalne holecistektomije“ ass.dr Srđana

Mijatovića, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni doprinos u

razumevanju uticaja proinflamatornih i antiinflamatornihcitokinakaopokazateljaoperativne

trauma i stepena tkivnog oštećenja kod laparoskopske i konvencionalne holecistektomije.

Promene koncentracije NO i NT u merenjima u našoj studiji u obe grupe nisu pokazale

statistčiku značajnost što korelira sa rezultatima iz poznate literature. Potrebne se dalje

multicentrične studije. Laparoskopska operacija se smatra ,,zlatnim standardom“ za lečenje

pacijenata sa holelitijazom zbog smanjenog postoperativnog bola, kraćim vremenom

oporavka postoperativno, manjim brojem dana provedenih u bolnici koji pokazuju značajnu

ekonomsku opravdanost ove metode.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih

su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju ass.dr Srđana Mijatovića i odobri

njenujavnuodbranuradisticanjaakademsketituledoktoramedicinskihnauka.

U Beogradu, 27.3.2017

ČlanoviKomisije: Mentor:Prof.drBranislavStefanović

Akademikprof.drPredragPeško

Komentor: Prof.drVladimirTrajkovic
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